31/12/2006 à 31/12/2007 a Empresa estava contemplada com o programa BAHIAPLAST, por decisão
Judicial, como supra mencionado.
Sustenta que, não sendo aceito o BAHIAPLAST a empresa ainda faria jus ao incentivo fiscal
DESENVOLVE, sendo assim deveria recolher a parcela incentivada prevista pelo Programa
DESNVOLVE, no valor de R$ 256.567,39 (Duzentos e cinqüenta seis mil quinhentos sessenta sete
reais e trinta nove centavos), parcela esta referente à dilação do prazo, conforme anexo 04. E não
o valor de R$ 2.565.673,87 (dois milhões quinhentos sessenta cinco mil seiscentos e setenta três
reais e oitenta sete centavos), isso porque a empresa seria penalizada a recolher o ICMS do
período 12/2006 à 12/2007 sem qualquer incentivo.
Considera justificável tal assertiva, pois quando a própria autoridade, ao fazer o levantamento,
reconhece que o contribuinte não cometeu irregularidade fiscal, afirmando que errou ao calcular

[...]

acessória da infração anterior, e que não deve prosperar ainda por ter a Empresa direito ao
programa BAHIAPLAST.
Quanto à infração 03, assegura que a empresa utilizou o crédito fiscal apurado através do Auto de
Infração 108595.0004/060, no valor de R$ 237.744,57 (duzentos e trinta sete mil setecentos e quarenta
quatro reais e cinqüenta sete centavos), este crédito foi levantado pela autoridade competente
referente ao período 2004 a 2006, para ser utilizado em períodos subseqüente ao referido Auto,
sendo que a empresa utilizou todo crédito nos meses de julho/2007, setembro/2007 e